Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Caput I. Descandalo velut homicidio Spirituali.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](#)

C A P U T I.

De

Scandalo, velut homicidio spirituali,
seu de injusta lessone proximi in bo-
nis anima.

BOnum animæ spirituale idem est, ac bonum morale, divinæ gratiæ, virtutis, ac honestatis & justitiæ : ab opposito malum spirituale animæ idem est, ac malum mortale culpæ, seu peccati, adeoque damnificare proximum in bonis animæ, seu in bono spirituali, idem est ac abducere aliquem à bono gratiæ, & virtutis, & inoucete in peccatum, seu vitium, quod propriè dicitur scandalum activum : estque velut spirituale homicidium, vel si mavis dicere, animæcidium. Unde & hoc peccatum, et si directè contra Charitatem Theologicam militet, aptè tamen reducitur, & examinatur in quinto Præcepto. Itaque *Scandalon* græcè, latinè offendiculum, seu pedis impactionem significat, resse D. Hieronymo in c. 15. Matth. In proposito significat offendiculum, periculum, seu occasionem peccati, vel ruinæ spiritualis alterius. Et aliud diciatur *actiu-
num*. scilicet ipsa actio præbens alteri occasionem peccandi, & ruinæ spiritualis. Aliud *passivum*, & est ipsa ruina spiritualis proximi: & omnium maximè homines se invicem scandalizant, animásque lèdunt odio, & inimicitia. Res rursus valdè deli-

A 4

cata,

8 Tratt. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. I.

cata, innumeris casibus intricata, insuper frequen-
tissimæ praxis, quatuor Sectionibus accurate ex-
plicanda est. 1. De scandalo activo. 2. De scan-
dalo passivo. 3. De inductione, ac cooperatione
ad peccatum alterius jam parati, vel volentis pec-
care, aut alias certè peccaturi. 4. De obligatione
scandalizantis pro damnificatione proximi in bonis
animæ.

SECTIO I.

De Scandalo activo.

SUMMARIUM.

2. Usque ad n. 6. Explicatur definitio scandali activi.
6. Scandalum activum aliud directum.
7. Aliud indirectum.
8. Usque ad n. 11. Quod variis modis contingere solet.
13. Scandalum activum tam directum, quam indirectum
ex genere suo mortale.
14. Etiam geniale esse potest pro ratione materie.
15. Et (salem directum) probabilius est peccatum specialis
contra Charitatem:
28. Ideoque necessario explicandum in Confessione una cum
specie peccati, & circumstantiis persona induit.
19. Usque ad n. 22. Exempla varia.

DEFINITIO.

2. **S**candalum activum est dictum, vel factum mi-
nus rectum præbens alteri occasionem ruine spi-
ritualis. Communissima S. Thom. 2. 2. q. 43. a. 1.
Explico breviter.
3. I. **D**ictum, vel factum: Nam sola externa pec-
catoris, & operis, non utique interna & occulta
cordis,

cordis hominem in peccatum seu ruinam spiritualem inducere possunt. Sub nomine autem dicti, vel facti, etiam comprehendendi debet omissio externa, seu non dictum, non factum: v. g. omissio Sacri, Horarum &c. scandalizare potest, ut notant DD. communiter.

II. Minus rectum, seu debita rectitudine carens:

hoc est: aut malum, aut speciem mali habens. Non enim opus est ad scandalum, ut dictum, vel factum ex se, & naturâ suâ malum; vel peccatum sit, sed sufficit, quod speciem mali habeat, aut habere possit, ex circumstantiis personæ, loci, temporis, saltem respectu infirmorum, ut mox patebit exemplis. Quodsi ergo quidpiam bonum, vel non malum, nec speciem mali habens facias, ex quo tamen alii ansam peccandi sumant, non erit scandalum activum, nec peccatum, sed merè passivum ipsimet imputandum.

III. Prabens alteri occasionem ruina spiritualis,

scilicet peccati. Debet autem esse occasio vera, vel ex intentione operantis, vel saltem ex natura, vel circumstantiis ipsius operis orta, & apta ad inducendum alios in peccatum: & non solum imaginaria, longè petita, non solum ex aliorum malitia acceptata. Cæterùm etiam necessè non est ad peccatum scandali, ut ruina proximire ipsa sequatur, sed sufficit, quod suâpte naturâ ex tali opere cum his circumstantiis considerato sequi possit, & ita sequi prævideatur: ut notat ipse D. Thomas cit.

A. 2. Unde ulterius nec opus est ad peccatum scandali

10 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. I.
dali, ut ruina proximi directè sit volita & intenta,
sed sufficit, ut sit prævisa ex dicto, vel facto tuo se-
cutra, & sic eo ipso indirectè volita, & intenta. Ex
hinc.

IV. Scandalum activum aliud dicitur directum,
seu, ut alii loquuntur, inductivum, aliud indirec-
tum, & occasionativum tantum.

Scandala directa.

6 **S**candalum activum directum, scilicet directe
volitum, ac inductivum dicitur, cum quis direc-
tè ex proposito, jussu, consilio, suasu, exemplo
vult, & intendit alterum inducere in peccatum. Et
hoc iterum dupliciter quoad formale, & quoad ma-
teriale tantum. Scandalum directum quoad forma-
le est, cum quis directè intendit ipsam ruinam spi-
ritualem proximi, seu ipsum peccatum formaliter,
quatenus offensa DEI, & mors animæ est, & hoc
propriè scandalum diabolicum, & omnium pecca-
torum contra proximum gravissimum, tantoque
gravius homicidio corporali, quanto excellentior
est vita animæ, quam corporis. Et tale scandalum
in hominibus expresse, & formaliter (nisi despera-
tissimæ malitiæ, magis sagis &c.) raro reperiri, be-
nè notat Valentia tom. 3. disp. 3. q. 18. punto 2. §.
accedit quarto. Scandalum directum quoad ma-
teriale est, cum quis directè intendit solum actum
proximi, non quatenus formaliter peccatum, ruina
proximi, vel mors animæ est, sed ob aliam ratio-
nem, vel finem, utpote propter delectationem, ve-
utilitate.

utilitatem aliquam, ut qui solicitat aliam personam ad peccatum carnale, ebrietatem, furtum, vel homicidium secum perpetrandum, gravissimè utique peccat peccato scandali, et si directè minimè intendat ruinam proximi, & peccatum formaliter, sed solum actum proximi ob suam delectationem, vel commodum aliquod temporale. Quia tamen tali actui ruina spiritualis proximi necessariò annexa est, ideo inducens ad talem actum, indirectè etiam necessariò vult, & intendit ruinam spiritualem, & peccatum proximi, indeque gravissimam malitiam trahit.

Scandala indirecta.

Scandalum activum indirectum, seu indirectè ⁷ tantum volitum, ac occasionativum tantum dicitur, cum quis actu suo, vel omissione sciens, & advertens aliis dat occasionem peccandi, & velut exemplo suo provocat ad peccatum, et si ipse directè nullo modo velit, & intendat inducere alios ad peccandum: nihilominus, quia talis dicto, facto, vel omissione sua prævidet, vel prævidere debet, alios inde lapsuros, & nihilominus facit, rursus indirectè convincitur velle ruinam spiritualem proximi. Quod rursus contingit variis modis.

I. Dicendo, vel faciendo aliquid, quod ex se malum est, & inductivum alterius ad peccatum, ut qui coram aliis lascivè se gerit, turpia dicit, vel cantat, die prohibito carnes vorat &c. advertens, vel advertere debens alios ad similia, vel alia peccata excitan-

12 Tract. V. in V. Præceptum Decalogi. Cap. I.

citandos vel inducendos: non enim semper committit peccatum scandali , qui coram aliis peccat , sed qui advertit , vel advertere deberet , esse periculum alios quoque ad peccatum commovendi ; contingere enim potest , peccantem coram aliis ita esse vilis , vel malæ vitæ , & famæ , alios verò adeò prudentes , & constantes in virtute , ut nemo ejus malo exemplo moveatur , quin potius aversentur .

9 II. Fit scandalum indirectum dicendo , vel faciendo aliquid , quod ex natura sua non est malum , speciem tamen mali præfert , ex quo quis prævidet vel prævidere debet alios scandalizandos , vel de facto scandalizari advertit . Exemplum habes de Clerico , qui domi suæ fæminam populo suspectam alit , et si ponatur nullum subesse peccatum , nec periculum peccati , tamen ad atrovendum publicum scandalum , & malum detractionis , vel contemptus statutus Clericalis ex illa mali specie oriturum , teneatur sub mortali eam mulierem dimittere ; ut docent unanimiter DD. & expressè decernit Concil. T. id. sess. 25. c. 14. de reform. juxta præceptum Apostoli 1. ad Thessal. 5. ab omni specie mali abstinetis vos . Et 1. ad Corinth. 8. De eo , qui in Idolio (id est in loco , ubi carnes Idolis immolatae comedebantur) recumbet , utique re per se non mala , tamen habente speciem mali ad scandalum infirmorum , severè monet dicens : videto ne forse habeat licentia vestra offendiculum fiat infirmis . Si enim quis viderit eum , qui habet scientiam , in idolio recumbentem : nonne scientia ejus , cum sit infirma , adi-

adificabitur ad manducandum idolothysa? Et peribit infirmus in sua scientia frater; propter quem CHRISTUS mortuus est? Lege exemplum planè heroicum Senis Eleazari 2. Machab. 6.

III. Etiam fit scandali peccatum indirecti dicendo, vel faciendo aliquid bonum de se, & justum, iis circumstantiis personarum, loci, temporis, quibus prævidet, vel prævidere debet aliquos offendendos, & speciem mali, vel occasionem peccati accepturos, V. g. Differit quis in Concione, vel conversatione contra hæretes, contra peccata carnalia, contra subtile dolos injusticiarum &c. Zelo quidem bono ab ejusmodi sceleribus absterrendi: at prævidens, vel advertens pusillos inde sumptuosos occasionem, vel periculum lapsus, scandalizat, & abstinere debet. Quam ob causam alibi monuimus Confessarios debere esse valde cautos in interrogatoriis, maximè sexti Præcepti. Huc spectant colloquia, & consortia, etsi de se sanctissima, tamen nimis familiaria, vel secreta cum foeminis, etsi aliquin, piis, & honestis, tamen aliis communī iudicio, meritò suspecta, & scandalosa, aliisque peccata vitanda.

IV. Denique fit peccatum scandali non tantum in dicendo, vel faciendo, sed etiam tacendo, vel patiendo, tolerando, aut omittendo; non enim minus scandalizant illi, qui etsi ipsi nihil mali, vel speciem mali habens agant, vel dicant, patiuntur tamen in sua præsentia, & maximè in sua familia, vel domo à sibi commissis dici, vel fieri ea, quæ alios scandalizant,

14. Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. I.

lizant, vel ad peccatum inducunt tacentes, dissimulantes, aut quod deterius, etiam arridentes, placere sibi ostendentes &c. In quo proinde maximè, cæteris longè gravius, & quasi dupliciter peccant, & contra Charitatem, & contra justitiam, vel officium suum Superiores, & Patres familias ejusmodi permittentes, vel dissimulantes, ut infrà iterum notabitur. Jam ergò videndum, quale, & quantum peccatum sit scandalum activum.

ASSE RTIO I.

12. **Q**uid me scandalum activum, quo quis dicendo, agendo, omitendo, iussu, consilio, exemplo, quocunque modo directè, vel indirectè alios in peccatum inducit, est peccatum ex genere suo mortale, vel etiam veniale pro ratione materia, seu peccati, ad quod inducit: Et saltem directum est peccatum speciale scandali contra Charitatem: ideoque necessario explicandum in Confessione. Communis, & certa Doctrina. Explico breviter per partes.

§. I.

Est peccatum ex genere suo mortale.

13. **C**ertissimum ex Sacris litteris. Terribilia sunt verba CHRISTI Matth. 18. *Ve mundo a scandalis.* Necesse est enim, ut veniant scandalaverunt tamen va homini illi, per quem scandalum venit. Et rursus ibidem, vers. 6. *Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit si ut suspendatur mola asinaria incolle*

ejus!

ojus, & demergatur in profundum maris. CHRISTO consonat Apostolus 11. cc. & alibi saepissime: & generalissime de re etiam licita agens ad Roman. 14. & 1. ad Corinth. 8. dicit: Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem. Ratio autem est evidens: quia scandalum directe repugnat praecepto naturali negativo Charitatis, & Misericordiae; ne proximo noceas, & multo magis, ne proximum in peccatum inducas, quod est, omnium damnorum, quae proximo inferri possunt, gravissimum: ergo scandalum est peccatum ex genere suo mortale. Addimus tamen.

§. II.

Mortale, veletiam veniale pro ratione materia.

Quodsi nimis proximum inducas ad peccatum mortale, peccabis mortaliter; si ad veniale, venialiter tantum, quantum est ex ratione scandali dati: quod tamen additum ipsi actui scandaloso, aut ex non peccato, facit peccatum mortale, vel veniale; aut ex veniali facit mortale, aut ex mortali facit duplex. Nam 1. Si actu de se non malo, v. g. secreto, vel licito consortio cum famina alterum inducas ad veniale tantum, v. g. levem suspicionem mali, peccas simplici peccato scandali; si ad mortale aliquod, peccas simplici peccato mortali scandali. 2. Si actu venialiter malo alium solum

solum adveniale inducas, v. g. colloquia vana, excessum in ludo, potu &c. peccas duplici peccato veniali: si peccato tuo veniali alterum ad mortale inducis, v. g. levi deceptione in lusu, colludentem ad graves blasphemias, &c. cessat illud esse veniale, & verè fit peccatum mortale. Ut si Religiosus, vel Clericus loquatur, vel conversetur scurriliter, in potu excedat coram sacerdotalibus cum gravi eorum contemptu statū sacri. 3. Si actu de te mortaliter malo, alium solum ad veniale induxisti, v. g. ad levem contemptum statū, vel personæ, ultra proprium peccatum mortale, ratione scandali manet solum peccatum veniale, ideoque nec necessariò confitendum: si verò actu tuo de te mortaliter malo etiam alium, vel alios ad mortale induxisti v. g. actu libidinoso ad consensum turpem, &c. jam duplice peccato mortali peccasti, uno proprio, altero alieno scandali, ideoque necessariò explicando in Confessione: juxta mox dicenda §. 4. Cæterum monent DD. communiter. Sanch. lib. I. Moral. c. 6. à n. 6. Diana p. 5. t. 7. resolut. 3. multos excusari à peccato scandali mortali contrahendo, & natu confitendo ex eo, quod ve ipsi tam pravis moribus sed imbuti sinis, ut eorum pravum exemplum nihil, cutu vel parum alios moveat; aut alii tam pravi facile proclives sint ad peccandum, ut qui eis exemplo malo praediti, non censeatur eos moraliter in traditio

§. III. Etiam

§. III.

*Et saltem directum, est peccatum speciale
scandali.*

Certum apud omnes, scandalum directum, quo ¹⁵ directè intenditur ruina proximi, esse peccatum speciale contra Charitatem proximi omnium gravissimum, ideoque specialiter explicandum in Confessione unà cum specie peccati, & circumstan-
tiis personæ induclæ. V. g. Si loquaris turpia, ut alium, vel aliam ad turpia pertrahas, oportet expli-
care, ad quæ turpia inducere volueris, an ad forni-
cationem, adulterium, sacrilegium &c. Quia tunc peccatum talis scandali, non est solùm contra Cha-
ritatem debitam proximo, sed etiam contra illam aliam virtutem oppositam, Castitatem, justitiam &c, eadem enim virtus, quæ directè me obligat ad Castitatem servandam in mea persona, eo ipso indi-
rectè etiam me obligat, ne sciens, & volens procu-
rem proximum à virtute Castitatis dejicere.

Porrò etiam scandalum indirectum, & occasio- ¹⁶ natum, quo directè non intenditur ruina proximi, sed solùm ex nostra actione, vel exemplo malo se-
nihil, cultura prævidetur, esse speciale peccatum contra Charitatem, docet communior DD. Navar. Sylv.
exem. Sotus, Valentia, Suarez, aliisque cit. Laym. lib. 2.
er in tract. 3. c. 13. n. 5. §. Porro circa Scandalum. Lu-
go de pœnit. disp. 19. Sect. 5. Tamb. Opusculo de
confess. lib. 2. c. 1. §. 17. Ratio est: quia hoc
scandalum, et si indirectè tantum intentum, revera
III. Etiamen est causa injusta, vel iniqua damni spiritualis,
THEOL. MORAL. PARS V. B sem

18 Tract. V. in V. præceptum Decalogi. Cap. I.

seu peccati proximi; atqui in omni peccato damna-
fico commisso in proximum sufficit voluntarium
indirectum, ponendo scilicet voluntariè causam ex
qua providetur securum dampnum proximi, et si
id directè non intendatur: ergo etiam ad speciale
peccatum scandali contra Charitatem sufficit volun-
tarium indirectum, scilicet exercere talem actum,
ex quo prævidetur secura ruina spiritualis proxi-
mi, et si ea directè non intendatur.

17 Contrarium tamen docent ex S. Thoma, Patu-
Durandus, Azorius, Vasq. Sanch. alij apud Laym-
citati; Nimirum eum, qui solo exemplo, vel actu
suo alterum induxit ad peccandum, non tamen in-
tendendo ejus ruinam spiritualem, non committe-
re peccatum speciale scandali, (Ratio Sect. 3. pate-
bit) sed ipso facto peccare eo genere peccati, ad
quod alterum induxit. V. g. Inducens alterum ad
ebrietatem, vel furtum exemplo suo ipse se inebrans,
vel furans, peccabit dupli peccato ebrieratis,
vel furti; uno proprio, & altero alieno: & non alio
speciali scandali contra Charitatem. Utraque Sen-
tentia probabilis est, prior tamen probabilius: sed
in praxi, & in ordine ad Confessionem omnino per-
inde. Qui enim alterum inducit ad peccatum, sive
peccet peccato scandali, sive solùm eodem genere
peccati, ad quod alterum induxit, certum est, quod
præter actum suum peccaminosum (si aliunde talis
sit) peccet alio distincto peccato ratione peccati
proximi: quod, si mortale sit, in Confessione distin-
ctè explicandum necessariò erit. Vide de his pluri-
mò apud Lugo, & Tamb. citr.

§. IV

§. IV.

Ideoque necessario explicandum in Confessione.

I. N confitendo ergo peccato scandali. I. Ultra 18

proprium peccatum, si mortale sit, v. g. verba
vel actus libidinosi, ebrietates, detractiones, furta
&c. necessariò explicandum est peccatum adjun-
ctum scandali in specie una cum circumstantiis per-
sonarum inductarum; ut si personam ligatam, con-
sanguineam, sacram &c. in peccatum carnale in-
duxisti. Ratio dicta est praeced. §. in initio. Imò
quandoque etiam explicanda est circumstantia per-
sonæ scandalizantis: ut si Superior, Prælatus, Paro-
chus subditos; parentes; vel Patresfamilias filios,
vel domesticos; Magistri Discipulos; Confessarii
penitentes &c. scandalizârunt; tales enim cæteris
longè gravius peccant scandalizando, non tantum
contra Charitatem, sed plerumque etiam contra ju-
stitiam, cum tales ex officio naturali jure peccata
suorum corrigere obligentur: ut bene notat Mar-
chant tribunal. tomo 2. tract. 2. tit. 4. Sect. 2. q. 1. §.
6. dub. 3. Regula 1.

II. Scandalizans tenetur etiam explicare nume- 19
rum, vel (quia plerumque hoc non potest) saltem
pluralitatem personarum scandalizatarum à se v. g.
dicendo: scando fui pluribus, multis, plurimis;
auget enim id malitiam substantialem actus ex plu-
ralitate ruinarum spiritualium. Et sine dubio non
satisfaceret, qui plures induxisset ad ebrietatem, de-
tractiones &c. diceret solum: scandalizavi aliquem.
Communis DD. apud cit.

20 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. I.

20 III. Qui peccavit cum complice v. g. peccato carnis, furti, necessariò explicare debet in Confessione, si ipse alterum ad peccatum induxit, jussu, consilio, exemplo, suasu &c. Item an invitum an facile consentientem, vel paratum, et si enim gravius peccet, qui invitum ad peccandum pertrahit, quia talis & voluntatem, & actum peccandi in proximo causat: tamen etiam peccato scandali peccat, qui alterum de se paratum ad peccandum prior inducit: quia, licet talis non causet voluntatem, causat tamen hic, & nunc actuale exercitium peccati, ut absque ejus inductione hic, & nunc non fieret, ut notant cum Navar. c. 21. a. 26. DD. communiter. Vir ergo inducens in peccatum feminam invitam, exprimere debet se induxisse: non item si parata, vel voluntaria fuit: quia ex communiter accidentibus, & contingentibus presumitur, & à Confessario facile intelligitur virum petuisse: ut cum aliis nota Laym. cit. a. n. 6.

21 IV. Qui alterum induxit ad peccatum iniustiae, furti, homicidii &c. directè jussu, consilio, auxilio, vel cooperatione propinqua, tenetur simul cum altero ad restitutionem, juxta tamen dicta sua loco: talis enim non solum peccat contra Charitatem respectu ejus, quem ad peccandum induxit, vel adjuvit, sed etiam contra justitiam respectu illius tertij, cuius damnum positivè, & directè promovit: at verò qui solum suo exemplo indiregit alterum ad furtum v. g. induxit, non tenetur ad restitutionem pro illo, quia talis solum peccavit contra Charitatem in proximum exemplo suo

suo, non item contra justitiam respectu tertii: quippe cuius damnum ipse non tenebatur impedire ex justitia. Ita valent. Sanch. Va/q. alii cum Laym. cit. n. 6. §. Qui alterum. Sed de hoc ex professio in septimo Præcepto.

SECTIO II.

De scandalo passivo.

SUMMARIUM.

22. Scandalum passivum duplex datum & acceptum.
24. Scandalum merè passivum non quidem semper.
25. Sed solum aliquando vitari debet.
26. Aliquando autem objustum causa permitti potest.
27. Imò aliquando permitti etiam debet.
28. Ut quando occurrit præceptum diuinum vel humanum magis obligans ad agendum aliquid, quam omittendum illud timore scandali passivi
30. Unde ob scandalum pusillorum omittenda non sunt spiritualia ad salutem necessaria.
31. Boni autem spiritualia ad salutem non necessaria ob scandalum pusillorum occultari, vel aliquantum differri debent, donec reddatur ratio facti
32. Imò bona temporalia quandoque dimittenda sunt, si fine grāe proprio vel tertii incommodo fieri possit.
33. Usque ad n. 38. resolvitur casus, an Matrona vel Virgo, sciens se ab aliquo turpiter amari, quoties ab eo videtur, possit se permittere ab illo videri, aut 2. se videndam per fenestrās præbere, aut 3. prodeundo in publicum illi occasionem videndi facere?
38. Usque ad n. 40. resolvitur, qualiter, & quantum liceat feminine se ornare sine peccato scandali?
40. An, & qualiter liceat feminine saltare præviso scandalo? &
41. An, & quostactus permittere possit inter saltandum?

SScandalum passivum est ipsa ruina spiritualis 22 proximi in peccatum, contingens ratione di-

22 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. I.

Eti, vel facti alterius minus recti : ideoque opponitur scandalio activo tanquam causæ suus effectus; atque iterum duplex usi: *darium*, & *acceptum*. Scandalum passivum datum est, quod vere oritur ex alterius dicto, vel facto minus recto, ex natura ipsius intentionis, quia revera mala est, vel speciem mali habet, ut meritò inde proximus sumat occasionem ruinæ spiritualis : ut sunt iussiones, suasiones, exempla prava &c. Et hoc scandalum datum proprius opponitur scandalio activo. Quod proinde semper vitari debet, ne detur proximo, sub peccato protectione materiæ mortali, vel veniali, juxta satis dictum. *Sed p̄ced.* Scandalum passivum acceptum est, qui quis alterius dicto, vel facto, præter omnem eius intentionem, & præter ipsius operis naturam, conditionem, ex sola sua sinistra apprehensione sumit occasionem ruinæ, vel peccati, Idq; vel ex ignorantia, vel infirmitate tantum : & tunc dicitur scandalum pusillorum. Vel ex sola mera malitia hominis, alterius dictum, vel factum sibi in ruinam male interpretantis: & tunc dicitur scandalum pharisaeicum; nimis ita in dictis, & factis CHRISTI de se Sanctissimis, tamen scandalizari solitus ex mera malitia male interpretando. Et de hoc scandalio queritur, qualiter vitari debeat, vel permitti possit?

ASSERTIO II.

23 *Scandalum mere passivum, & acceptum non semper, aliquando tamen vitari debet; aliquando permitti potest, aliquando etiam permitti debet.*
Omnes, explicō breviter.

§. I.

Non semper vitari debet.

Ratio universum est; quia licet scandalum acti-²⁴
vum, & datum ex dicto, vel facto verè malo,
vel speciem mali habente, secutum semper vitari
debeat, quia nimis repugnat præcepto Charita-
tis negativo, ne noceas proximo, ne in peccatum
inducas: quod semper, & pro semper obligat: scan-
dalum autem passivum, & acceptum tantum ex no-
stra operatione de se non mala, nec speciem mali ha-
bente, ideoque à nobis verè non causatur, non sem-
per vitari debet, quia solum est de præcepto Charita-
tis affirmativo, scilicet avertendum vel impedien-
dum esse malum proximi: quod proinde non
semper, & pro semper, obligat, sed solum ali-
quando certis circumstantiis concurrentibus. Et
hinc

§. II.

Aliquando vitari debet.

Quotiescumque nimis nulla ratio necessita-²⁵
tis, vel utilitatis propriæ, vel alienæ cogit nos
aliquid dicere, vel agere, ex quo putatur proximus
accepturus aliquam occasionem ruinæ spiritualis,
sive ex ignorantia, vel infirmitate, sive ex mera ma-
litia, tunc vitari debet scandalum proximi acce-
ptum. *Omnis*: quia lege Charitatis, & misericor-
diae obligamur tollere, vel impedire proximi mala,
maxime spiritualia, cùm facile possumus: at in
proposito facilè possumus; ergo &c. Non ergo li-
cit à Sacerdote, quem scio esse indispositum, vel

24 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. I.

impeditum, petere absolutionem, cum alius adsit. Sic fæmina sciens se à quapiam determinata persona carnaliter concupisci, & concupiscendam, si foras prodeat, tenetur abstinere ab inutili egressu, saltem aliquamdiu; non item ad longum tempus, vel cum suo incommodo. Quòd si enim concupiscentia alterius diu duret, non erit amplius infirmitas, & scandalum pusilli, sed erit malitia, & scandalum Pharisæi, quod curandum non est. Communis cum Navar. c. 14. Laym. cit.

§. III.

Aliquando permitti potest.

25 **N**imirum ob justam causam necessitatis, vel utilitatis alicujus permitti potest scandalum mèrè acceptum. Patet in exemplis modò allatis: sic semper licet petere ab altero opus, quod is absque peccato præstare potest, ersi prævideatur ipsum ex mera malitia sua, non absque peccato præstiturum, ut latius patebit Seçt. seq. Ratio est: quia tunc peccatum proximi sequitur non ex nostra actione, vel petitione, sed ex sola prava dispositione proximi, quod proinde ob justam causam necessitatis vel utilitatis nostræ impedire non tenemur, sed permettere possumus. Omnes cum S. Thoma 2.2. q. 78. a. 4. Navar. Laym. cit. n. 8. Quirectè notat maiorem requiri causam necessitatis, vel utilitatis, ut permitti possit scandalum pusillorum ex ignorantia, vel infirmitate, quibus quoad commodè fieri potest, condescendendum est: longè verò minorrem, & quamlibet sufficere causam, ut permitte-

po
ple
fca
tan
ran
du
tim
non
cru
seq
apu

Q
ad r
Con
de s
phar
da su
tion
scand
disti
las se

Q
k
tanda
omeni
peñi

possit scandalum pharisaicum ex mera malitia, quod plerumque curandum non est. Cæterum etiam scandalum ex ignorantia, vel infirmitate possit debitam instructionem, vel admonitionem adhuc durans, sit pharisaicum, & malitiosum, & tunc curandum amplius non est; v. g. Parochus die festo legitimè impeditus legere sacram, & alium substituere non potens, debet populum informare, cur Sacrum intermittratur: quodsi scandalum nihilominus sequatur, ipse excusatus est, juxta communem apud citt.

§. IV.

Aliquando etiam permitti debet:

Quotiescumque nimis operatio, vel omissione²⁷ necessaria est, aut ad propriam salutem, aut ad maius bonum suum, vel proximi, vel maximè Communitatis fieri debet, etiamsi prævideatur inde secuturum scandalum acceptum pusillorum, vel pharisaicum. Ubi tamen diligenter de se ponderanda sunt, & magnitudo boni, quod ex nostra operatione, vel omissione provenit, & gravitas peccati, seu scandali passivi inde secuturi. Pro quibus omnibus distinctè, & facile dignoscendis pono breves regulas sequentes.

REGULA I.

Quando occurrit aliud preceptum divinum, vel²⁸ humanum incompossibile cum precepto de vi-
tando scandalo proximi, observandum erit, quod,
omnibus spectatis, videbitur majus, & magis obli-
gare,

B 5

26 Tract. V. in V. præceptum Decalogi. Cap. I.
gare. Sic communior DD. Adrianus. Bannes, Va-
lentia, Suarez, Henriquez, aliis citt. Tannerus tom
3. disp. 2. q. 6. dub. 9. num. 120. contra Vasquez 12.
disp. 162. n. 17. plures alios, quos sequitur Diana
p. 5. t. 7. resolut. 22. Qui volunt nullum omnino
præceptum divinum, vel humanum omittendum
esse ob vitandum scandalum acceptum pusillorun-
tantum.

29 Et quidem quoad præcepta divina vix ullus ca-
sus adseritur à Doctoribus, nisi hic, quod fæmina
v. g. in Confessione omittere possit, & debeat illuc
peccatum, ex quo intelligit, Confessarium (cui te-
men necessariò confiteri debet, alio non supponen-
te) grave scandalum ob infirmitatem passurum,
quod tum præceptum naturale Charitatis de im-
pediendo peccato proximi, videatur præponderare
præcepto positivo CHRISTI de integritate materia
Confessionis. Ut & nos alibi admisimus. Quod
præcepta verò positiva humana frequentior po-
test esse casus. Nam Parochus die festo sive cau-
sive culpâ non jejonus, tenebitur tamen celebrans
ad vitandum scandalum populi, si aliter vitare ne-
queat: secundum omnes. Item fæmina sciens de-
terminatam personam ex aspectu suo scandalizans
potest una, aut altera vice domi se continere omili-
Sacro, ut habet communis DD. At etiam teneri in-
gant multicum Diana cit. Et certum est non te-
neri abstinere sàpè, vel ad longum tempus. Ne-
tenetur domi manere, si solum putet indetermina-
alios in se scandalizandos. Sic enim honesta Mi-
trona, vel Virgo liberalis formæ nunquam domi
egred.

egredi, nec per fenestras prospicere auderet, quod esset nimis intolerabile, ut etiam ex Navar. notat Laym, cit. n. 10. Similiter uxor poterit semel, vel iterum omittere Sacrum, vel jejunium præceptum, si sciat virum morosum, vel zelotypum, inde offendendum, aut occasionem gravis dissidii sumpturum ex infirmitate, vel ignorantia. Ratio horum, & similius est: quia major est obligatio præcepti naturalis Charitatis de cavendo scandalo pusillorum, (nam pharisaicum utique curandum non est) quam præcepti positivi Ecclesiastici, de audiendo, vel celebrando Sacro jejunè.

REGULA II.

Nulla spiritualia necessaria ad salutem, debent ob omitti ob scandalum pusillorum: ob scandalum autem pharisaicum nullum omnino opus bonum omitti debet. Omnes cum S. Thoma cit. a 7. Ratio: quia ordine Charitatis salus propria præferenda est salutis proximi; ideoque opera ad salutem necessaria minimè negligenda sunt ob ruinam spiritualem proximi ex sola infirmitate vel ignorantia inde consecuturam: ob scandalum autem pharisaicum ex mera malitia oriturum; cum ijs non sint in necessitate, sed mera, & libera malitia, ideoque non curandum, nullum opus bonum omittendum est. De his enim CHRISTUS Matth. 5. *Sinite illos, eaci sunt, & duces cecorum.*

REGULA III.

Bona spiritualia, qua non sunt necessaria ad salutem, sed vel de consilio, vel saltē hic &

HNNES

28 Tract. V. in V. præceptum Decalogi. Cap. I.
nunc necessariò exequenda nos sunt, debent occulta-
ri, vel differri aliquantum ob scandalum pusillorum
ex infirmitate, vel ignorantia inde secuturum, don-
reddatur facti ratio. Communis cum S. Thoma
eit. Exemplum commune est de proposito, imò &
voto ingrediendi Religionem, quod ob scandalum
parentum, consanguineorum, vel aliorum ex infi-
mitate, vel ignorantia inde ortum (et si omnino in-
tetti non debeat, quia hæc gravis censeretur ja-
ctura spiritualis vocati) sèpè tamen differendum
est, donec illi propositis rationibus informentur, &
sic de cæteris, & similibus. Quod si propositis ratio-
nibus sufficientibus scandalum nihilominus dure-
jam incipit esse scandalum phatusicum, ideoquæ
minus jam curandum, ut cum aliis notat Valencia
hic punto 4.

REGULA IV.

32 **B**ona temporalia proprij dominij, si absque gra-
vi incommodo suo, vel tertij fieri potest, ali-
quando dimittenda sunt ob scandalum pusillorum,
si aliter sedari non possit: quia bonum spirituale
proximi ordine Charitatis præferendum est bono
temporali proprio. Communis cum S. Thoma a. 8
Sed durum est hoc latinum. Et de bonis alicuius
momenti merito negant Suarez, aliisque citt. cum
Diana. Certè res est raræ praxis. Casus tamen esse
posset, si opulentus Clericus hæreditatem tenuerit
præripere vellet aliis egenis hæredibus. Dixi autem
proprii dominii: nam prælati Ecclesiastici, vel Re-
gulares, cum non sint domini, sed administratorei
tantum

tantum honorum Ecclesiarum, vel Monasterii; non possunt ea dimittere, vel remittere debita, quamvis eorum coactionem aliquando debeant differre ob scandalum pusillorum, donec illud cesseret, vel facta informatione pharisaicum fiat; veruntamen hic nihil universim statui posse, sed accidente casu, iudicio prudentis standum esse, recte monet Laym. cit. n. 9. Denique hic referendi sunt aliquot

Casus particulares circa foeminas.

I.

Videre, Videri, Prodire.

Matrona, vel Virgo honesta scit se turpiter ³³ amari ab aliquo, quoties eum aspicit, vel ab eo aspicitur: Quæritur 1. Potestne permittere se ab illo videri? 2. Potestne se præbere propiciendo per fenestras? 3. Aut prodeundo in publicum illi occasionem videndi facere? Ad hunc perplexum casum jam satis quidem generatim respondimus *supra* §. 2. Sed clarioris Doctrinæ gratia juvat responde-re verbis *Sanch. & Diana.*

¶ Ad primum Sanch. t. 1. in Decal. lib. I. c. 6. n. 34
16. & 17. communiter Doctores docent, eam peccare mortaliter, quando nulla necessitate ducitur, sed ut suæ libertati satisfaciat, huc, atq; illuc discurrendo: secus, ut invisat vicinos, ne inurbana videatur, ut eat ad Ecclesiam &c. Alii tamen docent, eam non peccare mortaliter. 1. Quia ea occasio potius ex propria adamantis malitia, quam a muliere data est, quæ libertate sua jure utitur. 2. Ne mille scrupulis subjaceat, dum vult expendere,

quanc

30 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. I.

quando est necessitas domo exeundi &c. 3. Quia ex hac causa mulieres se superflue ornantes, semper peccarent, qui sciunt se à pluribus turpiter fore amandas. Hæc igitur Sententia verior est. Sic Sanch. ibid.

35 Ad secundum: Idem ibidem sic habet: si data operâ absque ulla necessitate se ejus conspectui offerret, sed quadam vanitate ducta, nec turpis amoris alterius ignara, et si illum non intenderet; nescio eam à eulpa mortali liberare: quia aliud est, sua se quocunque eundi libertate privare, quod commodè, & absque anxietate, atque absque aditu ad scrupulos, præstare nequit: aliud tamen data operâ se ejus aspectui offerre, quod facillimo negotio vitare potest; nec in oblatione illa aliquid utilitatis est. Haec Sanch. optimè. Et summa responsionis est: talen fæminam peccare mortaliter, si data operâ se conspicendam præbeat; quippe alias forte non proditura, nisi sciat se à tali conspicendi. Non item peccare, saltem mortaliter, si ita faciat sua libertate utens; quippe etiam alias proditura, etiamsi ab illo conspicienda non esset. Certum autem est non peccaturam, si ex aliqua rationabili causa ita prodeat, & conspicendam se præbeat.

36 Ad tertium quæsitus respondet Diana p. 3. l. 7.
resol. 3 i. Sic: dico igitur, quod quando fæmina timet, ne à persona particulari ametur lascivè, tenetri cavere à publico, & abstinere ab actione occurrente alicui tuinam, quando potest absque gravissimato incommodo: quia tenemur vitam aliorum peccata, quantum commode possimus.

Un
in
à qu
liuc
qua
per
tis a
nest
ram
absco
dom
sinu
S
ratio
fent
neri
ctio
pus
mus
rum
Qua
tius
dalu
faicu

D
Pecca
& m
merci

Unde deducendum est, peccare fæminam euntem
in hoc Templum, ad hoc Sacrum, in quo est aliquis
à quo turpiter amat, quando commodè potest a-
liud Templum adire, eò periculò vacans: Item
quando it per hunc vicum, potens commodè ire
per alium: Item quando audit sonitum equi vehen-
tis amasium, & ipsa se absque necessitate dat in fe-
nestra conspiciendam &c. Quando verba facit co-
ram amatore, quibus ille sit accendendus, si potest
absque specie' inurbanitatis tacere: Item quando
domo egreditur scens eum exspectare spectandam,
si nulla tunc sit necessitas. Ita ex Hurtado Diana cit.

Secùs ergo dicendum, quando est necessitas, vel
rationabilis causa prodeundi in publicum. Et con-
sentient omnes, fæminam ob illam causam non te-
neri ad longum tempus abstinere à publico, vel a-
ctionibus de le indifferentibus, v. g. ad longum tem-
pus non aspicere per fenestram, non ad januam do-
mus suæ stare, vel assidere; sed solum semel & ite-
rum, donec alter advertere possit se fugi ab illa;
Quòd si enim alterius peccatum, & turpis amor diu-
tius duret, non erit amplius ex infirmitate, & scan-
dalum pusilli, sed ex malitia, & scandalum phari-
saicum, adeoque deinceps non curandum.

II. Ornare se.

DE hoc juvat audire conscientiosum Docto-
rem Navarrum c. 23. Man. n. 18. Nemo
peccat ornando se splendide pro sui statu decentia,
& more Regionis, modo id bono fine fiat, imo
meretur, licet aliis, vel alia ad ejus concupisen-
tiam

32 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. I.

tiam per accidens alliciatur &c. permittendus est ergo ornatus muliebris juxta exigentiam statutus, & more patriæ, aut etiam ex vanitate aliqua venialis. Ratio est: quia foemina habet jus ad illa vestimenta, & ornamenta, quæ sunt juxta consuetudinem Patriæ; & oppositum foret illi valde grave; ergo suavis lex Charitatis non obligat illam, ut cum tanto gravamine suo evitet peccatum illicitæ concupiscentiæ alterius. Sic Navar. Sic. DD. alij communiter cum Sanch. Laym, cit. n. 11. Diane Tamis lib. 7. Decal. c. 8. §. 8. per totum. aliisque cit.

39 Excipe tamen: 1. Si mala, & lasciva intentione foemina se ita ornaret. 2. Si constaret in certo casu determinatam personam inde spiritualiter ruituram, tunc enim ex Charitate abstinere tenebitur, quantum commode fieri potest, ut ex Navarr. notat. Laym. cit. 3. Si corporis ornatus ex se sit nimis turpis, & ad lasciviam provocans, utpote mammis usque ad pectus nudis, vestitu ante ventrem nimis tenui, saltem quæ primitus tales in patriam inducunt, à mortali excusari non possunt ob nimium scandalum, alioquin in provinciis, ubi talis consuetudo jam viget, ut foeminæ ita nudatae incedant à mortali DD. excusant, meique eitati. Denique virum indui veste foeminea, aut econtrà foeminam veste virili, si ex justa causa fiat ad occultationem justam in periculo, aut in licitis comœdiis culpâ vacabit; si ex levitate, vel joco solùm, ut in bacchanalibus, veniale non excedit, ut docet ipse S. Thomas 2, 2. q. 169. a. 3. ad 3. Cajetanus Navarr. aliisque citans Laym. l. cit. Attamen ob circum-

stantia

stantias malæ intentionis, periculi, libidinis in se, vel
in aliis, adeoque gravis scandali activi, peccatum
mortale fieri, nimis certum est: ideoque in Sacris
Religionibus id minimè tolerandum.

III. Saltare.

De hoc Hurtadus apud Dianam cit. resol. 29.⁴⁰ sic habet. Quando fæminæ honesto motu pedes referunt ad numerum, si timeant aliquem vagè & confusè accepturum occasionem ruinæ, non tenentur abstinere ab illa actione; quia ille timor est communis infinitis rebus, à quibus non tenemur abstinere: nihil enim est, quò non abutatur hominum pravitas. Si verò aliqua fæmina prudenter timeret adstare aliquem particularem accepturum occasionem ruinæ, distinguendum est. Si non potest, nisi incommodè abstinere à chorea, non tenetur abstinere: e. g. si fæmina provocetur à viro nobili, qui in injuriam referret, nisi fæmina prodeat, & adstantes habebunt occasionem malæ suspicionis. Si verò commodè potest, tenetur abstinere, si advertat alium peccare ex passione, i. e. ex infirmitate: at verò non tenetur se privare oblectatione illa honestas, communi aliis fæminis propter alterius malitiam &c. Hac Hurtadus.

IV. Tangi.

Matrona, Virgo, puella inter saltandum, con-⁴¹ versandum &c. advertit se à libidinoso tangi: siquidem tactus sint impudici ex objecto, non potest licetè permettere se tangi, nam concurret ad actum intrinsecè, & mortaliter malum: si verò ta-

THEOL. MORAL. PARS V.

Q

etis

34. Tratt. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. I.
Etus ex objecto honesti, ut oscula in facie, tactus
genarum, compressio manuum, amplexus &c. &
sola tangentis prava intentione libidinosi sint, id ad
vertente puella, distinguendum est: si enim fiantur
publico, ut in choreis, in convivio &c. licet eostis
Etus permittit puella: quia in re per se non male
adest excusatio sufficiens, ne scilicet in suspicionem
malitiae apud spectantes veniat tangens repulsus
alias bona fama. At verò si tactus fierent in secu-
to, aut etiam in publico, sine suspicione illa, & pri-
ticulo infamiae repelliri possent, omnino tenetur
puella illos repellere, si moraliter certò (nam in de-
bio nemo presumendus malus) tangentis, oscula-
tis, vel amplectentis malitiam, & libidinosum af-
fectum advertat: tenetur enim ad non concurre-
dum cum peccato alterius, ubi nulla adest excusatio
permittendi, juxta latè dicenda in sequentibus. Ut
de etiam concedunt DD. apud Bonacinam de Ma-
q. 4. p. 10. num. 9. licet posse à puella repelliri Me-
dicum, vel Chyrurgum, & sic negligere curati-
nem sui morbi, ne tingatur in partibus inhonestis
non scandali alterius, sed etiam proprii pudoris ca-
sā: quia nemo tenetur admittere curationem, à
non minùs abhorret, quam ab ipso morbo.
Hactenus quidem de scandalo, quatenus est in-
dictivum, vel occasionativum peccati alterius, ali-
quin non peccaturi. Jam sequitur longè difficilio
& intricatior quæstio, &

SECTIO III.

De inductione, & cooperatione ad peccatum alterius jam parati, & volentis peccare, vel alias certò peccaturi.

SUMMARIUM.

42. Absolutè, directè & proximè, inducere, vel jam parati ad peccatum cooperari nunquam licet.
43. Patatus peccare dicitur, qui habitualiter ita dispositus est, ut quævis occasione data semper peccet, & g. se inebriet, jejuniū frangat &c. Et
44. Tali sine alia causa non licet nec indirectè & remotoe cooperari. g. dando ubereū potum, cibos velenos, &c.
45. & 46. Volenti seu actu interno jam intendentí peccare, & externe tamen non peccaturo, nisi adjuves, dando cibum, pótum &c. sine illa justa causa sic cooperari non potes.
47. & 48. Imo etiam nec certè peccaturo sibi aliunde procurando, tu sic absolutè & proximè cooperari potes sine alia causa præbendo, & g. cibum, pótum, instrumentum &c.
49. Nec obstat, quod absque tua cooperatione peccatum adhuc fieret.
50. & 51. Secundus est, si actio tua indifferens, sit solum remotoe, & conditionatè cooperativa.
52. Usque ad n. 56 Non licere certò peccatum gravius inducere ad peccatum minus, docent plures DD. Tamen
56. Nonne probabilius id licere docent alii & quæ multi.
57. Idque certum videtur, quando peccatus determinatus est ad utrumque peccatum, gravius, & levius, disjuncti videntur.
58. Sic etiam volenti committere peccatum gravius, licet suadere potes minus, quod est veluti pars illius majoris: ut volenti surari mille, si non possis omnino impedire, licet suadere ut contentus esse velit censuere.

- 36 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. I.
59. Salvo semper jure tertii; nullam scilicet personam ut
tam proponendo.
60. Sic etiam volenti committere peccatum majus licet po-
nitur aliud minus.
61. Imo etiam licet cooperari possum ad minus, ut impul-
am majus damnum v. g. furtum, si alia via de-
tendi majus non suppetat.
62. Secundus est, si agatur de bonis vita, & corporis, ac eis
fortune respectu diversorum, tunc enim, licet quod
consulere possit minus damnum, non tamen ad illa
cooperari potest.
63. Peccatum alterius permittere, vel ad illud ansam de-
non licet eo fine, ut alter peccet, puniatur id
que in malum ipsius.
64. Probabiliter tamen ita permittere, vel etiam ansam po-
bere licet ob alium finem bonum, vel indifferentem,
v. g. ad alterius emendationem, ad se inde-
nem servandum &c.
65. Dominus, Pater &c. servum, vel filium suspectum la-
sinit denudo furari, pecuniam exponit, clavem
linquit &c.
66. Aut servum sibi fidem a fure sapè solicitatum ad
randas res sibi dandas, cum aliqua re ad for-
mittit, ut sic fur deprehensus non amplius, ser-
ficit. Et
67. Maritus uxori de adulterio suspecta licet occasione
linquit, vel etiam remotam & indifferentem
sam præbat, ut deprehensa emendetur.
68. Sic pariter ob finem emendationis, vel maiorem ri-
ritatem &c. custodes gabellarum, hortorum,
nearum, piscinarum, sylvarum &c. licet se abse-
dunt, ut homines sic deprehensi emendentur,
custodienda magis secura maneat: secundus, siad
ciant ob lucrum, vel multam.
71. Usque ad n. 75. Omnis non obligatus specialiter im-
peccatum proximi, sed ob justam causam permi-
re potens, potest etiam licet ob bonum suum,
justam causam necessitatis, vel utilitatis, remoti

mais

materialiter, actione omnia indifferenti, ad illud cooperari.

75. Ob justam causam necessitatis, vel utilitatis alicujus momenti semper licet petere opus ab aliquo, quod is sine peccato praestare potest, et si putetur, vel praevidetur non sine praestiturum.
76. Sic ob justam causam alicujus necessitatis, si alius non adst, licite petis I. Sacrum, absolutionem, vel alia Sacramenta à concubinario, vel alias notoriè, in mortali existente, imò etiam excommunicato tolerato, et si prævideas eum sine peccato non praestiturum.
77. II. Mutuum ab usurario, non sine peccato usurare datur;
78. III. Solutionem maleficij à saga, vel mago, quem scis sine nobo maleficium solvere posse, et si credas non sine futurum.
79. Secùs, si scires sine nobo maleficium solvere non posse.
80. Pariter IV. potest famina licite adire Judicem, Magnetem &c. ex rationabili causa, vocare medicum &c. esto, advertat eos inde labi, vel tentari &c.
81. Ob justam causam necessitatis, vel utilitatis gravis etiam licet alteri cooperati materialiter ad peccatum materiam, vel occasionem prebendo, quoties id absque tali cooperatione nihilominù fieret, aliis materiam vel occasionem facile prabituris.
82. Unde I. ob diminutionem & cessionem lucri notabilis hospites, caupones, coqui &c. licite possunt ministrare vinum se inebriaturis cibos indifferentes &c.
83. Imò & carnes in locis, ubi Catholicci cum hereticis sunt permixti.
84. Quin & in locis Catholicis utcunque excusari possunt caupones, dum mercatoribus hereticis transiuntibus, ita potentibus, carnes porrigitur.
85. II. Ob eandem diminutionem lucri notabilis, mercatores & opifices licite facere, & vendere possunt res de se indifferentes, ut arma, fucos muliebres, taxillos, carthifolia &c. esto prævideant emptores aliquos ita abusuros ad peccatum.
87. Secùs est de rebus, que sunt per se male actionis instrumenta,

38. Tract. V. in V. praeuentum Decalogi. Cap. I.
mentis, ut artefacta ad libidinem excitantia, in
Ec Casus Varii.
39. III. Permittente magistratu, etiam licite Catholicus
sicat, vel restaurat hereticorum templa, Iudeos
Synagogas, domum exstruxit, vel locat mercato
Ec ubi permissa sunt lupanaria.
40. IV. Pictores tamen valde turpia pingentes, & histrio
valde turpia representantes regulariter pa-
mortaliter.
41. Quando aliquid alicui ex justitia debetur, presta
est, et si per illud alter peccatum sit, si tu peccatum
aliunde impedire non debebas, vel comodè non po-
42. Sic reddere, vel dare debet I. debitor mutuum, sub
tributum dominis immediatè abusuris.
43. II. Confessarius absolutionem saltem sub conditione
rochus Eucharistiam Ec. iis quos aliunde sibi
indispositos.
44. III. Uxor debitum petenti marito voto castitatis ob-
ebo, Et
45. Famuli & ancille ratione servitii jussa dominorum
Prælatorum opera facere ex se indifferentia, &
motu tantum ad peccatum se habentia, non
propinquè & proximè ad peccata ordinata. &
Bariti valde notabiles usque ad n. 102. Tame-
etiam
102. Licet materialiter ad peccatum proximi cooperari
tias major necessitas, seu ratio majoris mali con-
di ita exigit, vel cogit. Vnde
103. I. Christiani captivi apud Turcas bellantes contra
christianos licite remigant, fogiunt, sarcinas &
advehunt.
104. Non tamen excusantur, etiam metu mortis, alu-
nantes.
105. II. Etiam licite obediunt incola Tyranno injustè Pre-
ciam occupanti, quo ad opera indifferentia &
106. Peccant quidem graviter parentes, Domini, si
vel seruos lascivos domine retineant, quia tam
pe ex ejectione non modo non emendantur,

magis pervertuntur, tali periculo præviso licetè cas
retinent.

107. Usque ad n. III. Resolvitur, an liceat Sacerdoti vel Par
rocho ex malitia nolenti administrare Sacra
menta summe necessaria s. g. baptismum, vel Penitenti
am in articulo mortis offerre pecuniam.

§. I.

Liéntne tali cooperari absque alia justa
causa?

Certissimum est, nunquam licere alterum quan
tumvis paratum, ac volentem inducere, eique
cooperari ad peccatum formaliter, absolute, directe
& proximè quatenus peccatum est. Nunquam
enim licet quacunque de causa inducere alterum, ut
voluntarie, & plenè se inebriet, mentiatur, falsum
juret, blasphemet, fornicetur &c. nunquam licet à
venefico petere, ut maleficium solvat novo malefi
cio, aut cum scis, eum sine novo maleficio solvere
non posse; petere ab infideli, ut per falsos Deos ju
ret, petere à Sacerdote non habente jurisdictionem,
vel excommunicato non tolerato, vel concubina
rio notario, ut Sacra mentret, absolvat, sa
crificet, extra casum legitimæ necessitatis. Ratio est
evidens: quia adhuc esset verissimum peccatum
scandali activi, & inductionis proximi in ruinam
spiritualem. Nec obstat, quod ejusmodi homines
per se parati sint, & volentes ad ejusmodi peccatum,
quia licet tunc non voluntatem peccandi, tamen
actuale exercitium peccati hic, & nunc per se dire
ctè causares. Questio ergo, & difficultas sanè gra
vis, & latè patens est, an non liceat alterum jam ita

C 41

para-

40 Tract. V. in V. Praceptum Decalogi Cap. I.

paratum & volentem peccare , seu alioquin certe peccaturum inducere conditionatè, indirectè, & motè: supposito nimis, si omnino peccare vel offerendo ei occasionem , materiam , vel cooperationem de se indifferentem ad tale peccatum : idque absque omni alia justa causa, nisi quod jam paratus sit, aut velit peccare, aut etiam alioquin certò peccatus sit. (Quod verò ex justa causa liceat, latè debimus in sequentibus.) Propono rem particulatim.

I. Paratus peccare.

43 Dicitur , qui habitualiter ita dispositus est, quotiescumque offertur occasio talis peccati, semper peccet , v. g. se inebriet, jejunium frangit, usuras exerceat. Sacra menta in mortali administrari &c. nondum tamen hic & nunc vult peccare nec adhuc in actu interno peccat, sed solum, si datur occasio , promptè peccabit. Licebitne tali datur potum uberem , vel cibos vetitos administrari à tali petere mutuum , Sacra menta , idque absque alia causa, nisi quod ille jam paratus sit, ad illud peccatum ?

44 r. Certissimum est, sic non licere. Ratio clara. Quia lex Charitatis obligat te, ut quoties commodes potes, non coopereris positivè ad peccatum proximi, saltem quod alias non fieret : atqui in proposito vere positivè cooperaris ad peccatum proximi & causa es , quod hic & nunc peccatum committatur, tam quoad actualem voluntatem internam quam quoad externam consummationem , quo

p. I.
in cent
e, & n
are vel
cooper
n : idq
paratu
ertò pa
t, late
partic
s est,
peccan
franga
inistre
peccat
1, si de
tali da
aistrant
e absq
llud pa
io clas
commi
um pr
i prop
proxim
commi
ternam
, quo
allia

Sectio III. De induct. & cooperat. ad pecc. &c. 41
aliàs non fieret; insuper commodè, & facillimè posses non cooperari, cùm nulla subsit justa causa, ut supponitur: ergò non licet cooperari citra peccatum mortale scandali.

II. Volens peccare.

Dicitur, qui jam actu intendit peccare, se inebriare, jejunium violare, inimicum occidere, rem alienam surripere &c. adeoque actu interno defactò jam peccavit, actu tamen externo non consummatus peccatum, nisi tu coopereris indirectè, & remotè, potum, vel cibum prohibitum præbendo, instrumenta occidendi, vel furandi administro &c. Licebitne ita cooperari hac sola, non alià causà, nisi quòd jam velit peccare?

R Certo etiam non licere, sed peccari mortali-⁴⁶ ter pro ratione materiæ. Communis cum Sanch. lib. 1. Moral. c. 7. n. 15. Tamb. lib. 5. Decal. c. 1. §. 4. n. 6. & 7. a. n. 65. Ratio adhuc est eadem: quia etiam sic cooperaris ad peccatum proximi, & causa es, ut hic & nunc committatur peccatum, etsi non quoad voluntatem internam, attamen quoad externam consummationem, seu quòd hic & nunc actu externo fiat peccatum proximi, quod aliàs non fieret, nisi tu cooperareris, facillimè potens non cooperari, ut supponitur: ergo &c. Authores in contrarium citati apud Dianam p. 5. tract. 7. Resolut. 8. & Tamb. cit. solum loquuntur in casu, quando subest justa causa necessitatis, vel utilitatis ita cooperandi, quod nos quoque concedemus §. 4 Aut certè loquuntur in casu hoc sequenti.

C 5

III. Cer-

III. Certò peccaturus.

Dicitur qui jam actu intendit peccare, se int̄briare, jejunium frangere, occidere, furare &c. ita certò, ut etiamsi tu non coopereris, potum cibos vetitos, instrumenta non præbeas, adhuc tamen certò peccabit aliunde sibi procurando prædicta: licebitnè huic tali actione indifferenti, cooperari, potum, cibum, instrumentum præbere, item eâ solâ, non aliâ causâ, nisi quod tamen alii peccaturus sit, etiamsi tu non concurras, ac proinde negando concursum tuum peccatum impedire non possis? Quæstio magis difficilis, & controversia. Affirmant omnino, & concedunt Lessius, Hurtius, alii apud Dianam supra citatum. Sed.

I. R. Adhuc non licet talem inducere absolute aut actione licet indifferenti, tamen hic & nunc proximè determinata ad peccatum cooperari. *In Sanch. supra cit. Vasq. de scand. dub. 3. aliisq; citt. Diana & Tamb. l. cit.* Ratio adhuc eadem manet, & urget: quia lege Charitatis nunquam licet alteri cooperari ad peccatum, seu aliquo modo esse causa peccati alterius absque ulla justa causa excusante; atqui etiam alias certò peccaturum, v.g. se inebriaturum, occisurum &c. absolutè inducens ut hic & nunc ita peccet, aut nunc ei actione licet se indifferenti, tamen hic & nunc proximè determinata ad peccatum cooperans, utpote vinum, carnes, arma ministrans, scalam furi tenens, verè cooperatur ad peccatum, & est causa illius peccati, ut hic & nunc fiat: ergo &c.

II. No

II. Nec obstat, quod absque tua cooperatione⁴⁹ peccatum adhuc fieret alias, & alibi: hoc enim non immutat tuum concursum hic & nunc præstitum, nisi alia justa causa accederet, quemadmodum ab omnibus censetur homicida, & irregularis, qui alterum quantumvis paratum occidere, & certè occisum induceret absolutè, ut hic & nunc occidat; aut actione aliqua proximè ordinata ad homicidium cooperetur, et si alias homicidium adhuc fieret. Et universaliter omnes cooperatores ad damnum proximi hic & nunc inferendum; etiam si alias sine unius, aut alterius cooperatione certò inferendum, omnes tamen rei sunt peccati, & restitutionis facienda, ut alibi probatum: ergo ex hoc solo capite, quod alter alias certò peccaturus sit, non licet eum absolutè invitare, ut hic & nunc peccet; aut actione de se indifferente proximè cooperari ad peccatum, ut hic & nunc fiat; sed talis adhuc peccabit mortaliter.

III. Dixi semper notanter, & intelligendum⁵⁰ semper: si actione indifferenti quidem, tamen hic & nunc proximè ad peccatum determinata cooperetur, sic ut verè censeatur positivè cooperari, & concurrens ad peccatum, ut in exemplis allatis liquet; Secùs esset, si actio omnino indifferens sit, & remotè solùm, non ita proximè hic & nunc ordinata ad peccatum, ut quis moraliter censeatur positivè cooperari ad peccatum, sed potius se habere negativè, aut permissivè; ut si vendas agnum Judæo ad suam superstitionem paschalem, vel Infideli, quem sis velle immolare idolo: si vendas carnes alicui, quem

44 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. I.

quem scis commesturum die prohibito ; si mercator vendat mulieri fucos , quām scit velle uti ad alli ciendum alios ad turpem sui amorem &c. tunc enim peccatum , saltem mortale non erit : cūm tales vtrē non censeantur cooperari ad peccatum , sed tam tūm permissivē se habere , permettere peccatum quod impedire non tenentur. Ita optimē distinguit Sanch. loc. cit. optimē etiam probans , adhuc esse peccatum veniale , si absque omni justa causa fiat : quem , quæso , lege , non pœnitabit.

¶ IV. Dixi item semper : *Non licere talem inducere absolūtē* : licere autem inducere , vel cooperari conditionatē , dummodo aliqua rationabilis , etiam non multūm gravis causa accedat : probabilissime docet Hurtadus apud Dianam sūp̄e cit. p. 5. tract. 7. de scandalō , resolut. 7. Ut si tali peccaturo dicas si omnino decrevisti te inebriare hodiē , vel cœanando jejunium violare , apud me potius bibe , vel cœna ; idque ob causam aliquam v. g. ne tu inurbanus videaris , eum dimittens ; aut ne alter noxiū comedat , vel bibat ; aut ne in popina aliis scandolum præbeat , aliudve periculum animæ , vel corporis incurrat. Item si vis occidere Petrum , aut Paulum si vis cognoscere Cajam , aut Bertam : occide potius Petrum , cognosce potius Cajam : ne forte occidatur Paulus amicus tuus , aut ne vitietur Berta consanguinea tua. Item si omnino vis hunc occidere , ne occidas hodiē , sed cras re melius delibera tā : ne occidas in mea domo , sed extra : ut sic interea consulere conditionatē minus malum in ordine ad majus

I.
merci-
ad alli-
ac enim
ales ve-
ed tar-
catum,
distin-
adhus
a cau-
s indu-
operz
, etiam
ilissimi-
. tradi-
o dicat
ccenan-
pe, ve-
nurba-
e noxi-
scanda-
corpo-
aulum-
ide po-
orté oc-
r Bertu-
c occi-
libera-
ic inter-
ebit sic-
line ad-
majus

Sect. III. De inducit. & cooperat. ad pecc. &c. 45

majus malum evitandum, de quo mox. Ratio: e-
rum, & similium est: quia cùm talis invitatio, vel
consilium sit conditionatum, videtur omnino co-
honestari à tali rationabili, & proportionata causa,
præsertim ad minus malum proprium; vel alterius
evitandum.

§. II.

*Licetne paratum, & certò peccaturum gra-
vius, inducere ad minus peccatum.*

Celeberrima, & in praxi frequens est hæc quæ-⁵²
stio, utrùm alicui habenti certum propositum
committendi peccatum gravius, liceat suadere pec-
catum aliud minus, si aliter à proposito dimoveri
non possit? exemplum vulgare est, an aliquem cer-
tò occisurum, vel adulterium commissurum, &c.
liceat ad plenam ebrietatem, & voluntariam indu-
cere, sicutque impotens fiat ad majus malum perpe-
trandum.

Negant absolute id licere gravissimi **DD. Caje-**⁵³
tanus, Gabriel, Covarruvias, Valentia, Sa-, eosque
citans Laym lib. 2. tratt. 3. c. 13. n. 7. **Castro Pa-**
lans, Hurtadus apud Dianam mox citandum. Ra-
tio est: quia jussu, vel suasu alterum inducere direc-
tè ad peccatum formaliter, per se malum, & illi-
citum est: atqui volens avertire ab homicidio, vel
adulterio proposito, & suadens ebrietatem volun-
tariam, vel fornicationem, adhuc verè, & directè
inducit ipsum ad peccatum formaliter, vereque
ipsius peccati causa est, quod alias nullo modo fie-
ret, quippe de quo alter ne cogitavit quidem, ut
fuppo-

46 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. I.
supponitur: ergo per se malum; & illicitum est
alterum sic inducere in peccatum minus.

54 Et confirmant; ipse peccator non recto medio
utitur, si ad vitandum majus peccatum; eligat pec-
catum minus: ut si, ne committat homicidium, vel
adulterium, aliquis vellet se plenè inebriare: ergo ne-
que tu illi recte consulis suadendo peccatum minus,
ut gravius evitet: neque enim ex duobus malis mi-
nus eligendum est, quando utrumque vitari po-
test, & debet, ut in proposito: sed quando utrumque
vitari non potest, & unum necessarium sustinendum est.

55 §. Sed nonne advertis hoc solum procedere de
ipso peccante, qui utrumque peccatum vitare po-
test, & debet, non de consulente, qui utrumque ma-
lum impedire non potest. Interim non negaverim
huic sententiae suam probabilem pietatem.

56 Longè ergo probabilius id licere affirmant com-
muniū Doctores. Abbas, Navarr. Sotus, Medina
Vasq. Bonacina, Basilius Poncius, Rodriguez, Le-
sus, allisque congelis Sanch. lib. 7. de Matr. dis-
p. 11. n. 15. Lugo disp. 19. de justit. §. 2. Sect. 2. n. 4;
Diana p. 5. tract. 7. resolut. 18. Tamb. lib. 5. Detal-
s. 1. §. 4. n. 8. Ratio optima est: quia tunc absolu-
te non suades malum, seu peccatum, sed solum
sub conditione, si omnino peccare decrevisti, sua-
deo tibi, ut relictio peccato graviori, v.g. homici-
dio, adulterio &c. aliud minus committas, v.g.
ebrietatem, vel fornicationem: atq[ue] hoc minus
peccatum licet secundum se absolute revera malum
& peccatum sit, tamen hic & nunc relatum;
consultum ad illud majus peccatum evadendum